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MAKTAB TIZIMIDA BOSHLANG’ICH TA’LIM FAOLIYATI 

 

Navoiy viloyati Qiziltepa tumani  

18-umumiy o'rta ta'lim maktabi boshlang'ich sinf o'qituvchisi 

 Boboqulova Sojida Olim qizi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada umumiy oʻrta taʼlimning boshlang’ich tizimi 

boshlang’ich ta’lim haqida so’z boradi. Hamda boshlang’ich sinfning o’quvchi 

hayotida tutgan o’rni haqida yoritilgan. 

Kalit so’zlar: ta’lim, boshlangʻich taʼlim, boshlang’ich sinf, o’quvchi, 

o’qituvchi, nutq, ona-tili, matematika, savod. 

 

     Boshlangʻich taʼlim — umumiy oʻrta taʼlimning dastlabki bosqichi. OʻzRda 

Boshlangʻich taʼlim 1—4sinflarda bolalarga ilk taʼlim berish, ularni maʼnaviy kamol 

toptirishning boshlanish davri hisoblanadi. U 1—4sinflarni oʻz ichiga oladi va oʻqish 

6—7 yoshdan boshlanadi. Bunda taʼlim mazmunini belgilash muhim ahamiyatga ega. 

OʻzRning 1997-yil 29 avgustda qabul qilingan „Taʼlim toʻgʻrisida“gi qonunida 

Boshlangʻich taʼlim umumiy oʻrta taʼlim olish uchun zarur boʻlgan savodxonlik, bilim 

va koʻnikma asoslarini shakllantirishga karatilgan. Boshlangʻich taʼlim sinflari uchun 

oʻquv rejasi va dasturlari mavjud. Boshlangʻich taʼlim da oʻquv rejasi asosida ona tili, 

matematika, tibbiyot, tarix (tarixiy mavzulardagi matnlar asosida), rus tili, tasviriy 

sanʼat, jismoniy tarbiya boʻyicha mashgʻulotlar oʻtkaziladi. Ona tili darsida xatsavod 

oʻrgatiladi, nutqni oʻstirish, oʻqish va yozishga oʻrgatish yuzasidan maxsus 

mashgʻulotlar oʻtkaziladi, dastur asosida imlo qoidalari va baʼzi grammatik vositalar 

toʻgʻrisida dastlabki maʼlumotlar beriladi. Matematika darsida 4 arifmetik amal ichida 

hisoblash (qoʻshish, ayirish, koʻpaytirish va boʻlish) oʻrgatiladi, algebra va geom.ga 

oid ilk tushunchalar bilan tanishtiriladi. Boshlangʻich taʼlim da maktab dasturida 

belgilangan bilim, malaka va koʻnikmalarni oʻrgatish hamda hosil qilishga erishish 

uchun taʼlimning turli usullari, shakllari hamda vositalaridan foydalanish asosida ish 

olib borish talab qilinadi (yana qarang Boshlangʻich maktab).[1] 

         O'zbekiston Respublikasida ta'lim sohasida o'tkazilayotgan tub islohotlarning 

mazmuni bugungi kunda ta’lim jarayonini loyihalashga yangicha yondashuv bilan 

boyib bormoqda. Ta’limga zamonaviy yondashuv ta’lim jarayonini aniq vositalar 

yordamida samarali boshqarish va qo’yilgan o’quv maqsadlariga muvaffaqiyatli 

erishish natijalarini kafolatlaydi. Boshlang’ich sinflarda ta’lim sifat samaradorligini 

oshirishda zamonaviy yondashuv –vaqt taqsimotiga muvofiq dasturlanib, ilmiy 

jihatdan asoslangan hamda kutilgan natijaga erishishni ta'minlovchi pedagogik 

jarayonning barcha bosqich va qismlarining vazifalari aniq belgilangan tizimdir.  

http://www.newjournal.org/
https://uz.wikipedia.org/w/index.php?title=Boshlang%CA%BBich_maktab)&action=edit&redlink=1
https://uz.wikipedia.org/wiki/Boshlang%CA%BBich_ta%CA%BClim#cite_note-1
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             Ma’lumki, boshlang’ich sinflarda o’quvchi nutqini o‘stirish ona tili 

predmetining asosiy vazifasi hisoblanadi. Biroq bu vazifa boshqa o‘quv predmetlari 

doirasida ham amalga oshiriladi. Jumladan, o‘qish darslari jarayonida o‘quvchilar 

nutqini o‘stirish uchun ko‘plab imkoniyatlar mavjud. Ya’ni, o’qish kitobidagi 

matnlarni o‘rganish jarayonida boshlang‘ich sinf o‘quvchilari o‘zi uchun notanish 

bo‘lgan ko‘plab so‘zlar va ularning ma’nosini o‘rganadi, ya’ni ularning so‘z boyligi 

oshadi. O‘qituvchi bunday so‘zlarni izohlash bilan kifoyalanmay, o‘quvchilarga ular 

ishtirokida so‘z birikmasi, gap ham tuzdirsa, yanada maqsadga muvofiq bo‘ladi. 

Shunday qilinsa, yangi so‘zlar o‘quvchilarning faol lug‘atiga kiradi. Nutq o‘stirish 

boshlang’ich ta'lim pedagogikasining tarixi va nazariyasini ham, muomala 

madaniyatini o’rgatish uslubiyotini ham o’z ichiga oladi. Boshlang’ich sinf 

o’qituvchisi, avvalo, o’quvchilariga umumiy estetik tarbiya berish vazifalarini 

tushunib olishi lozim. Bu vazifalar faqatgina yaxshi muomala qilishni o’rgatishdangina 

iborat bo’lib qolmasligi kerak. Bunda, eng muhimi, bolaga nutq madaniyatini o’rgatish 

va unda har bir mashg’ulotlarga qiziqish uyg’otish, so’z, gap yordamida nutqiy 

faoliyatga ehtiyoj hosil qilish, shuningdek, ularda bilim, ko’nikma va malakalarni 

tarkib toptirishdir. Nutq ikki ko’rinishga ega - og’zaki, va yozma nutq. Bular o’zaro 

uzviy bog’langan bo’lsa ham, har birining o’ziga xos xususiyati bor. Og’zaki nutqda 

tovushlar, so’zlar nutq orqali talaffuz qilinsa, eshitish a’zolari orqali qabul qilinadi. 

Shuning uchun o’quvchilarning og’zaki nutqini o’stirishida, avvalo ularning nutqidagi 

kamchiliklar sabablarini aniqlash, uni bartaraf etish yo’llarini izlab topishimiz kerak. 

Chiroyli so’zlashni, savodli, to’g’ri yozishni, o’z fikrini ravon va aniq bayon etishni 

bilmagan yoki etolmagan o’quvchi bilimlarni muvafaqqiyat bilan o’zlashtira olmaydi. 

Har bir insonning nutqi chiroyli, mukammal, talaffuzi aniq, ravon bo’lsa, fikrlash 

doirasi keng, idrok qilishi ham teran bo’ladi. Nutq orqasli odamzot o’zining ichki 

hissiyotlarini ham bayon qiladi, nutq esa barcha insonlarda ham bir xilda-to’la 

rivojlangan yoki shakillangan bo’lavermaydi. Ba’zi bolalar tovushlarni noto’g’ri 

talaffuz qilibgina qolmay, ularni bir-biridan farqlay hamolmaydilar. Nutqdagi bunday 

kamchiliklar darslarni o’zlashtirishda bolalar uchun sezilarli qiyinchiliklarni 

tug’diradi. Bunday hollarda logoped mashg’ulotlar yordamiga muxtoj bo’ladilar. 

Ma’lumki, boshlang’ich sinf oquvchilarining nutqlaridagi nuqsonlarni bartaraf etish 

o’quvchilar va logopedlar zimmasiga yuklanadi. Talaffuzdagi kamchiliklarni 

aniqlashda bolaning nutqini tekshirib ko’rish, nutq buzulish sabablarini o’rganish 

lozim. Buning uchun har bir bola nutqini tekshirish varaqasi to’ldirilib, qaysi tovushlar 

to’g’ri yoki noto’g’ri talaffuz qilayotgani belgilab boriladi. Nutq ostirish-ongli 

o’qishni, so’zlash va yozishga o’rgatishni, til haqida o’quvchilarning yoshi va 

tushunchasiga mos bo’lgan bilim berishni, ularning lug’at boyligini oshirishni, 

boshqalarning nutqiga e’tibor va qiziqishni o’stirish, kitob o’qishga muhabbat 

uyg’otishni ko’zda tutadi.  

http://www.newjournal.org/
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